— 1 —

鲁课联盟〔2025〕1号

关于做好山东省高等教育智慧教育

公共服务平台2025年第1批在线课程资源

上线工作的通知

各联盟成员高校：

为推进人工智能赋能山东省高等教育高质量发展，促进省

内高校教育教学信息化管理和优质教育资源共享，山东省教育

厅建设了山东省高等教育智慧教育公共服务平台（以下简称省

平台），该平台是集教育资源、教育服务和教育管理于一体的智

慧教育综合平台，具有智慧教学管理、在线课程共享、智慧课程

建设、数字教材建设、虚拟仿真项目共享、教师研修、项目评审

等功能。

为做好省平台建设与应用工作，山东省高等学校课程联盟

（以下简称省联盟）共享课程运行平台也将逐步从山东省高等

学校在线开放课程平台（以下简称原平台）转移至省平台。为

做好省平台课程上线和运行工作，经研究，决定启动 2025 年第

1 批在线课程资源上线工作，现将有关事项通知如下。

— 2 —

一、面向对象

本次在线课程资源上线省平台面向对象为各联盟成员高校

已在原平台上线运行的课程。本着自愿原则，由各高校在限额

内推荐，推荐限额见附件 1。

二、上线要求

1.确保资源完整。课程团队需根据《山东省高等教育智慧

教育公共服务平台课程上线审核标准》（附件 2），完善课程

相关资源，保证课程信息和教学资源完整无缺。

2.严格课程审查。各联盟成员高校须对推荐上线的课程进

行严格的政治性、合法性和科学性审查，如因审查不严导致问

题课程上线造成的相关责任由课程负责人和所在高校承担。

三、工作流程

（一）资源上传。获联盟成员高校推荐的在线课程负责人于

2025 年 6 月 9 日前将去除原平台及厂商标识的课程视频和相关

资源上传至省平台（操作手册见附件3）。

（二）内容审查。各联盟成员高校在组织课程团队自查的

基础上对课程进行复查，确保课程没有问题。具体审查要求如

下：

1.课程基本要求。课程所有权明晰，不存在所有权、使用

权争议；课程以公益性推广使用为目的，不存在商业广告行为；

课程内容应紧跟学科发展前沿，符合当下教学实际需要。

2.政治性审查要求。视频、文档等资源中涉及我国政治制

— 3 —

度、中国共产党、改革开放、价值观、国家主权、国家安全、

领土和海洋权益、民族、宗教、重大革命题材、重大历史题材

及相关历史人物等方面的内容，不存在政治性、导向性错误。

思政课程以国家统编教材最新版为依据，符合相关文件精神。

课程全部内容（包括但不限于课程介绍页、课程封面图、课程

宣传片、课程视频、文档、链接、交流互动内容等）确保政治

导向、价值取向正确，不存在突破社会道德底线、冲击政治红

线的内容。

3.合法性审查要求。课程全部内容中涉及的地图须符合

《地图审核管理规定》。无违反保密、安全方面相关法律法规

的内容，无不适宜网络公开传播的内容。无侵犯他人知识产权

内容。课程内容的知识产权清晰、明确，无侵犯他人知识产权、

肖像权、隐私权、商业秘密及其他合法权益的情形。课程所有

图片（含课程封面图）无知识产权问题。课程所有视频（含课

程宣传片）部分引用他人视频作品时，须指明作品出处、作者

姓名、作品名称，引用视频长度不宜过长；整篇使用他人视频

作品时，须已取得许可并按权利人的要求指明出处。

4.科学性审查要求。科学性审查是保障课程质量、保证知

识准确传递的关键环节，要从课程内容准确性、逻辑严谨性、

学术规范性、价值观导向、技术适配性等维度确保课程内容无

科学性错误。

5.课程团队审查要求。课程团队须在推送平台通过实名认

— 4 —

证，为学校正式聘用的教师或企业、机构正式聘用的人员；无

违法违纪记录和违背公序良俗、师德师风、学术不端的情况。

6.教学活动与服务审查要求。教学周期设置合理，符合教

育教学和自主学习规律。教学活动完整，能够根据课程类型提

供在线测验、作业、考试、答疑、讨论等教学活动并按计划实

施。

（三）材料报送。请各联盟成员高校于 2025 年 6 月 16 日

前完成上线课程审查及信息统计，并将《山东省高等学校在线

开放课程平台课程审查报告》（附件 4、学校党委盖章扫描 PDF

版）、《山东省高等教育智慧教育公共服务平台上线课程信息

统计表》（附件 5）EXCEL 版和盖章扫描 PDF 版发送至省联盟邮

箱 sdgxkclm@163.com。

四、上线确认

省联盟将组织专家对推荐上线课程信息和资源进行审查，审

查通过的上线运行；审查不通过的课程，将向推荐高校反馈存在

的问题，整改后可以在以后上线省平台批次继续被推荐上线。

联系人：李 蕙，18266636396；刘 冰，15806536507。

省平台技术联系人：王彩玲，15820012576。

附件：

1.山东省高等教育智慧教育公共服务平台 2025 年第 1 批在

线课程资源上线推荐限额

— 5 —

2.山东省高等教育智慧教育公共服务平台在线课程资源上

线审核标准

3.山东省高等教育智慧教育公共服务平台在线课程资源上线

操作手册

4.山东省高等教育智慧教育公共服务平台在线课程资源上线

审查报告

5.山东省高等教育智慧教育公共服务平台在线课程资源上

线信息统计表

山东省高等学校课程联盟

（山东科技大学代章）

2025 年 6 月 4 日

	关于做好山东省高等教育智慧教育
	公共服务平台2025年第1批在线课程资源
	上线工作的通知